Resposta ao Requerimento nº 630/2023
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca do atendimento das farmácias municipais.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 25 de maio de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

45 PREFEITURA DE

P VALINHOS
C.I. nº 257/2023 — SS

Valinhos, 22 de maio de 2023.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimentonº630/2023
CI. nº 724/2023 — DAI/SG

Em atendimento ao Requerimento nº 630/2023 de autoria da vereadora

Mônica Morandi, segue anexo informações prestadas pela Coordenadora da

Assistência Farmacêutica.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

João Gabriel Vieira
Secretárip da Saúde

em Exercício
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

Do: Depto Técnico Administrativo / Coordenadoria de Assistência Farmacêutica

Para: Secretaria da Saúde

Assunto: Requerimento Nº 630/2023 — Processo Administrativo 12634/2023

Em resposta ao Req Nº 630/2023 da Ilma vereadora Mônica Morandi esclarecemos:

1) Favor encaminhar planilha atual discriminandodias e horários de atendimento das farmácias da  rede pública.

FARMÁCIA DIAS DE ATENDIMENTO HORÁRIO

CENTRAL SEGUNDA A SEXTA FEIRA 7:30 às 16:00 (entrega de senha
até as 15:30hs - não fecha no

almoço)
CEAF ESPECIALIZADO (ALTO

CUSTO)
SEGUNDA A QUINTA FEIRA

(SEXTA FEIRA RETIRADA
MEDICAMENTOS EM CAMPINAS)

8:00 às 16:00 (entrega de senha
das 7:30 até as 15:30hs — não

fecha no almoço).
CEAF ESTRATÉGICO -VILA

SANTANA
SEGUNDA A SEXTA FEIRA 7:30-12:00 / 13:00 — 16:00 hs.

MANDADO JUDICIAL SEGUNDA e SEXTA FEIRA 8:00 - 11:00 / 12:30 - 16:00 hs.
UBS MARACANÃ SEGUNDA A SEXTA FEIRA 7:30-12:00/ 13:00 — 15:30 hs

UBS JUREMA TERÇA, QUINTA E SEXTA FEIRA 7:30-12:00 / 13:00 - 15:50 hs.
UBS BOM RETIRO SEGUNDA A SEXTA FEIRA 7:30 — 12:00 / 13:30 — 15:30 hs.

UBS JD. PINHEIROS SEGUNDA A SEXTA FEIRA 7:30-12:00/ 13:00 - 15:50 hs.
UBS SÃO BENTO SEGUNDA A SEXTA FEIRA 7:00-11:00 / 12:00 — 16:00 hs

UBS MACUCO SEGUNDA A SEXTA FEIRA 7:30-12:30/ 13:30 — 15:50 hs
UBS PARAÍSO SEGUNDA A SEXTA FEIRA 7:30-13:00/ 14:00 — 16:00 hs.

UBS SÃO MARCOS SEGUNDA A SEXTA FEIRA 7:30 -13:00/14:00 -15:50 HS.
UBS PQ. PORTUGAL SEGUNDA E QUARTA FEIRA 7:30-12:00 / 13:00 - 15:50 hs.

2) Existe mapeamento por região ou os pacientes podem ser atendidos em qualquer unidade?

Explane.
Resposta: Para os medicamentos constantes da Portaria 344/98 (psicotrópicos e controlados)

os pacientes devem se dirigir até a Farmácia Central. Para os demais medicamentos os usuários podem ser

atendidos em qualquer unidade, preferencialmente, procurar a farmácia da Unidade Básica de Saúde mais

próxima da sua residência.

3) No momento existem farmácias fechadas?

Resposta: Sim.

A rdo
PARA nisé SAR tys £8 tr eps DAS-PREFEITURA DE

Si E 7 PARA PROVIDÊNCIAS

VALINHOS es, EM So122JSdd
a da Saúde aiiisecretart [4

Y ediente
Exp > 5 |

Recebido emSe)2 |

Horário: NE GE On

13º Sessão
C.l. nº 724/2023-DAI/SG Em 15 de Maio de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.S.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n2630/2023 (Proc. Administrativo nº

13824/2023).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações de

Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três)dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite direto,

ao Departamento de Assuntos Institucionaisda Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativoocorrer com

prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas ao

email: vkcapovilla(Dvalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

z Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

7
/74), na séleção “Requerimentos”.

7, ,
consultados através do site da Câmara CD 5160 ink “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/ind      Respeitosamente,

Secretaria de Governo

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Enna: (401 2240 QNNN 4 mail: imnranen/DNualinhnas om mau hr Lama Dana: va avsalimnhas cm mma lim

 Proc. Leg. nº 3139/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 630/2023

Ementa: Informações acerca do
atendimento das farmácias municipais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Se tratando do expediente de atendimento das farmácias municipais;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Favor encaminhar planilha atual discriminando dias e horários de

atendimento das farmácias da rede pública.

2- Existe mapeamento por região ou os pacientes podem ser atendidos
em qualquer Unidade? Explane.

3- No momento, existem farmácias fechadas?

4- Na afirmativa, favor explanar sobre o motivo, previsão de retorno e

protocolo de atendimento dos usuários da Unidade.

Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:DEVS-4S8H-

5- Referente à renovação da licença de funcionamento da Vigilância
Sanitária, na qual em outubro do exercício passado, cinco Unidades
ainda estavam sem a licença atualizada, qual a atual situação?

Explane.

6- Qual a defasagem atual do quadro de funcionários profissionais em
farmácia?

podeconteroutrasassinaturas.

o
N
ENo
q
LO
-—

oqo
ANo
e
LOosz

yro
Eo
q
co
ooo

oq
LOo
LO
oo
t9
e
<Í==o
<a
x
tu
><x
Q=
<L
jo
O
2
<x
[ET]a
<L>
<
o
=.
O
2
=oo
2
[ezo
Eq=
Reu

TooOo
En
nu
qo

o
e
Eq
E5o
O|
oRSn
uu
o
NoN
Edyooao
o
np
D
U
Õ
ê
a.

1

e)NO
qooo
o
E
oSs
Eo
EE
U3oox

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 3139/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

7- Quais ações estão sendo tomadas para regularização? Explane.

Valinhos, 04 de maio de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5PDBA97264BJ5BSA
		2023-05-25T15:42:31-0300